
 
DHE SFIDAT E MENAXHIMIT
GJENDJA FIZIKE E MONUMENTEVE 
 

TË TRASHËGIMISË KULTURORE NË 

 

PRIZREN



Asetet e listuara në regjionin e Prizrenit

I.Kategoria: Trashëgimia Arkeologjike

II. Kategoria: Trashëgimia Arkitekturore

23 aseteA. Nënkategoria: Monument/ Ansambël _   

A. Nënkategoria: Monument/ Ansambël _ 157 asete 

Numri i aseteve sipas komunave
Prizren     126 asete

Rahovec    22 asete

Therandë  14 asete

Dragash     11 asete

Malishevë  5 asete

Sa asete janë analizuar në këtë fazë?

145 asete janë 
analizuar

Prej gjithsej  aseteve:180

Në listën e trashëgimisë kulturore për mbrojtje të përkohshme (2015-2016) 

 

Mamushë  1 aset

81% 

14% 

5% 

10 asete, lokacioni i të cilave 
nuk ka mundur të identikohet

25 asete të pa analizuara 

Prona të Kishës Ortodokse
në të cilat nuk ka pasur qasje

PRIZREN

Therandë

Malishevë

Rahovec

Dragash

Mamushë



Çfarë informacione janë mbledhur nga terreni?

Informatat bazë identikuese dhe referencat gjeograke

Statusi ligjor dhe kategoria / lloji i asetit

Periudha e ndërtimit 

Njohuritë e pronarit mbi statusin e ndërtesës   

Potencialin e asetit për zhvillim

Gjendja zike

Informatat mbi qasjen në aset dhe hapësiren përreth 

Statusi pronësor/ shfrytëzueshmeria

Fotogratë e aseteve

 
TRASHËGIMISË 
KULTURORE 
NË PRIZREN

ANALIZA E ASETEVE TË 



 
TRASHËGIMISË 
KULTURORE 
NË PRIZREN

ANALIZA E ASETEVE TË 

Si është bërë vlerësimi i gjendjes zike të aseteve?

Metodologjia: Observim direkt në terren 

Llojet e dëmtimit / Indikatorët e gjendjes

Vlerësimi i gjendjes zike të aseteve 

B. KULMI (MBULESA, OXHAKU DHE OLLUQET)

B.1. Rrëzim i kulmit Po

B.2. Lëvizje e kulmit Nuk ka

B.3. Tjegullat/ rrasat e gurit Të rrëshqitura Të thyera

Mungojnë Në gjendje të mirë

B.4. Mbulesa e kulmit nga metali  E çarë E ndrydhur

Në gjendje të mirë Nuk aplikohet

B.5. A ka oxhak? Po

B.6. Dëm�me në oxhak Të mëdha Të vogla

B.7. Dëm�mi i suvasë Të mëdha Të vogla

B.8. Mungesa e olluqeve Tërësisht Pjesërisht                     

Nuk mungojnë Nuk aplikohet

B.9. Kolonizim nga bimët Nuk ka

B.10. Materiali i olluqeve I dëmtuar Në gjendje të mirë

B.11. Dëm�me në strehë të kulmit Të mëdha Të vogla

Nuk aplikohet

Pjesërisht

Nuk aplikohet

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Jo

Ka

Jo

Ka

A. MURET E JASHTME

A.1. Çarjet në mure Të thella Sipërfaqësore Nuk ka

A.2. Deformime të mureve Të mëdha Të vogla Nuk ka

A.3. Suva�mi I dëmtuar Në gjendje të mirë Nuk aplikohet

A.4. Prani e lagësh�së Po Jo

A.5. Kolonizim nga Drunjët Barishtet Myshqet

Nuk ka

D. ENTERIERI (ATY KU KA QASJE)

D.1. Çarjet në mure Të thella Sipërfaqësore

Të medha Të vogla

Të medha Të vogla

Të medha Të vogla

D.5. Deformime të mureve Të mëdha Të vogla

D.6. Suva�mi I dëmtuar Në gjendje të mirë

D.7. Prani e lagësh�së Po Jo

D.8. Kolonizim nga: Barishtet Myshqet

D.9. Dëm�me të elem. dekora�ve  Të mëdha Të vogla

Nuk aplikohet

D.2. Dëm�me të dyshemesë

D.3. Dëm�me të trajeve mbajtëse

D.4. Dëm�me të shtyllave mbajtëse

Nuk aplikohet

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

C. DYERT DHE DRITARET 

C.1. A ka dyer? Po Pjesërisht Jo

C.2. A ka dritare? Po Pjesërisht Jo

C.3. Dëm�met në dyer Ka Pjesërisht Nuk ka

C.4. Dëm�met në dritare Ka Pjesërisht Nuk ka

F. NDËRHYRJET NË TË KALUARËN / TRANSFORMIMET

Intervenim emergjent Konservim Restaurim

Intervenim nga pronari Adap�m Aneks

Në gjendje burimore Rindër�m

I mirë Pjesërisht Jo i mirë

F.1. Ndërhyrjet në të kaluarën/ 

transformimet:

F2.2 Kualite� i intervenimit ne raport 

me normat e konservimit:



TË KEQEMESATARETË MIRË
PJESËRISHT 
TË RRËNUAR

SHUMË 
TË KEQE

PLOTËSISHT 
TË RRËNUAR

Nuk ka dëmtime të 
dukshme zike

Ka çarje sipërfaqesore 
ose deformime të vogla 
të mureve

Kulmi /Tjegullat kanë 
rrëshqitje/thyerje të 
vogla 

Dyert dhe dritaret janë 
pjesërisht të dëmtuara

Ka deformime të vogla të 
trajeve/shtyllave 

Ka çarje/ deformime të 
mëdha në pjesë të 
caktuara të mureve

Kulmi /Tjegullat kanë 
rrëshqitje/thyerje të 
medha

Ka deformime të medha 
të trajeve/shtyllave 
mbajtëse

Dyert dhe dritaret janë  
të dëmtuara

Ka çarje/deformime të 
medha të mureve në 
gjithë perimetrin e 
ndertesës

Kulmi /Tjegullat kanë 
rrëshqitje/thyerje të 
medha ose ka rrënim të 
pjesshëm 

Ka deformime të mëdha 
apo thyerje të 
trajeve/shtyllave 
mbajtëse

Dyert dhe dritaret janë  
të dëmtuara ose nuk 
egzistojnë

Ka shembje të 
mureve/kulmit por ende 
nje pjesë e strukturës 
qëndron   

Ka shembje/rrënim total 
të monumentit
 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vlerësimi i gjendjes zike të aseteve 
Çka nënkuptojmë me këto kategori të vlerësimit? 



QARJE TË THELLA NË MURE

DËMTIME TË MËDHA TË DYERVE DHE DRITAREVE

DEFORMIME TË MUREVE

SUVATIMI SHUMË I DËMTUAR

PRANI TË LAGËSHTISË 

RRËZIM TË PJESSHËM DHE RRËSHQITJE TË KULMIT

MUNGESË TË TJEGULLAVE

QARJE, DEFORMIM TË OXHAKUT

MUNGESË DHE DEMTIME TË OLLUQEVE

DEMTIME TË STREHËS SË KULMIT

Ndërtesa e postës së parë të qytetit
Adresa: rr. Alejdin Berisha, Prizren
Pjesërisht e banueshme

SHUMË TË KEQE



Ndërtesa e shkollës së mesme - Ryzhdie

Adresa: rr. Hoxhë Tahsini, Prizren

Longituda: 42.2092644

Latiduda:  20.7324885

PJESËRISHT TË RRËNUAR

Ka shembje të mëdha të 
mureve dhe kulmit, por ende 
një pjesë e strukturës qëndron 
mbi tokë   



Hambari i Fazli Osman Reshitajt 

Malishevë
Longituda: 42.5240

Latiduda:  20.6526

PLOTËSISHT TË RRËNUAR

Ka shembje/rrënim total të 
strukturës. Nuk ka fare gjurmë 
të monumentit. 

Shtëpia e Mustafa Jusuf  Kadriut 

Adresa: Rr. Xhelal Hajredini

Longituda: 42.23588984

Latiduda:  20.39266328

PLOTËSISHT TË RRËNUAR
Rahovec

Ka shembje/rrënim total të 
strukturës. Ndërtim i ri në 
vend të monumentit. 



Gjendja zike e aseteve në regjionin e Prizrenit

PRIZREN

Therandë

Malishevë

Rahovec

Dragash

Mamushë

5 2 

7% 

4% 1% 

16% 

16% 

56% 

76 Në gjendje 
të mirë

Plotësisht 
të rrënuara

Pjesërisht
të rrënuara

10 Në gjendje 
shumë të keqe

22 Në gjendje 
të keqe

22 Në gjendje 
mesatare

 E Monumenteve kanë 
 nevojë për intervenim

44%



TË KEQEMESATARETË MIRË
SHUMË 
TË KEQE

ZONA E MONUMENTEVE NË RREZIK

PJESËRISHT 
TË RRËNUAR

PLOTËSISHT 
TË RRËNUAR

Monumentet në rrezik

9

2

4

2 1

4 

1

2 

2 

RAHOVEC THERANDË
6 ASETE 

NË RREZIK
4 ASETE 

NË RREZIK

2 

2 

1

MALISHEVË
2 ASETE 

NË RREZIK

8 

1

8 

1

DRAGASH

1 

MAMUSHË

16 

6 
3 

53 
18  

PRIZREN
25 ASETE 
NË RREZIK

0 ASETE 
NË RREZIK

0 ASETE 
NË RREZIK

5 Pjesërisht
të rrënuara

10 Në gjendje 
shumë të keqe

22 Në gjendje 
të keqe

Monumentet në rrezik sipas komunave Gjithsej monumente në rrezik 
në tërë regjionin:

37 

ASETE NË RREZIK



GJENDJA FIZIKE E 
QENDRËS HISTORIKE TË PRIZRENIT



Monumentet e listuara ne vitin 2006 Monumentet e listuara në vitin 2006 
sipas Planit të Konservimit dhe Zhvillimit të Qendrës Historike

Gjendja sot

122 
Monumente të listuara

brenda qendrës historike të Prizrenit  Ndërtesa ekzistojnë, 
por nuk janë në 

listë të mbrojtjes

43
47
Monumente 
janë të 
listuara sot

8 Monumente 
që nuk kanë gjurmë 
në terren23 Ndërtesa të reja në 

vend të monumenteve 
ose ndërtesatkanë pësuar 
tjetërsim të pakthyeshëm31 

Monumente 
janë rrënuar
ose kanë pësuar 
tjetërsim të pakthyeshëm



Ndërtesat tradicionale të qyetit që janë rrënuar ose 
kanë pësuar tjetërsim të pa kthyeshëm nga viti 2006 deri më 2017 

388 
Ndërtesa tradicionale të qytetit 

në vitin 2006

Sot ekzistojnë:

Nga gjithsej:

155 
Ndërtesa tradicionale të qytetit 

në vitin 2017

233 
Ndërtesa/struktura tradicionale të qytetit 

janë rrënuar ose kanë pësuar tjetërsim 

134

77

20



brenda dhe rreth qendrës 
historike të Prizrenit

 Parkingje private 34

të shëndruara në parking

Shtepi të vjetra 
 25rreth

Parkingje me 
veprimtari 
të pa regjistruar 20rreth

të rrënuara

60.6%
31.4%

4.3%
3.7%

Parkingje 
Private

Parkingje joformale - 
në trotuare dhe rrugë
Parkingje joformale - 
në trotuare dhe rrugë

Parkingje publike
- rreth rrugësParkingje në shfrytëzim

të institucioneve publike

 Harta e parkingjeve 

Parkingjet brenda qendrës historike 
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